Ésta es, al parecer, la tesis de Santo Tomás en *q. 4 De veritate*, a. 2, ad 3, en donde dice: “El acto de concebir del entendimiento no es solamente aquello en que está lo entendido sino también aquello en que entendemos el objeto”. La misma idea expresa en *De potentia*, q. 9, a. 5, en donde dice: “Por lo tanto, lo que el entendimiento concibe en sí mismo de la cosa entendida, es lo entendido en sentido primario y esencial”. En *Super Ioannem 1* dice que la dicción “se compara el entendimiento no solamente como algo por lo que... sino también como algo en que entiende”. La misma idea se encuentra en los dos opúsculos *De Verbo*.

19 Et hinc oritur secunda difficultas. Nam videntur actus intelligendi et verbum distingui realiter.

1.° Quia se habent ut actus et obiectum.

2.° Quia si verbum esset ipse actus intelligendi / formaliter, S128  
345 Verbum divinum etiam esset ipsa intellectio Patris. Consequens est falsum; ergo. Sequela tenet a proportionali argumentatione. Minor vero patet, quia Verbum est persona distincta ab aliis; intellectio autem pertinet ad essentialia. Est enim communis tribus personis.

Item, quia intellectio est formalis perfectio intelligentis;  
350 Verbum autem / non est formalis perfectio Patris, sed persona ab illo distincta. P209v

Item, quia in Deo intelligere est esse Dei; Verbum autem non est esse Patris. Et hoc est quod Augustinus<sup>219</sup> dicit, quod Pater non est sapiens sapientia genita.

355 3.° arguitur: Per actum intelligendi producitur habitus realiter ab illo distinctus; ergo etiam poterit produci verbum.—Et hoc videtur tenere D. Thomas, supra,<sup>220</sup> et *1 p., q. 27, a. 1; q. 34, a. 1, ad 2.*

20 Tertia difficultas. Quia “intelligere” et “dicere” non videntur esse idem. Quod docet D. Thomas, dicta *q. 34, a. 1, ad 3.*

360 Quod patet, nam “intelligere” commune est omnibus personis, “dicere” autem solius est Patris; ergo sunt diversa.

Et ratio est. Quia “intelligere” tantum significat habitudinem intelligentis ad rem intellectam, in quo nulla productio importatur, sed sola rei apprehensio; “dicere” vero importat verbi productionem; ergo  
365 distinguuntur.

21 Quarta difficultas. Nam si verbum est actus intelligendi, et verbum est similitudo rei, etiam actus erit similitudo. Consequens autem falsum est; ergo.

Probo minorem. Quia nulla actio est similitudo principii a quo  
370 fit, ut inductione constat; ergo neque actio cognoscitiva.

19 344 128] 126 S. 345 ipsa *SL, om. P.* 346 argumentatione *S*, ratione *PL.* 347 ab aliis *S*, a Patre *PL.* 350 Patris *add.* neque actus illius, immo ei oppositum relative (III 5, 13) *L.* 350-3 *sed...* Patris *SP, om. L.* 353 est *S*, ait (!) *P iter.* 353 dicit *S*, ait *PL.* 355 actum *add.* cognoscendi et (Ib.) *L.* 356 hoc *om. P.* 357 *q. 27, a. 1; q. 34 SL, 1 q. 4. q. 21, ar<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> et q. 33 (!) P.*